
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Resolución Jefatural  
 
 
 
   
VISTOS El Informe N°D000207-2022-MIDIS/PNAEQW-UGCTR de fecha 30 de septiembre 

del 2022 de la Unidad de Gestión de Contrataciones y Transferencia de Recursos (1), El Memorando 
N°D000656-2022-MIDIS/PNAEQW-UA-CASG de fecha 03 de octubre del 2022 de la Coordinación 
de Abastecimiento y Servicios Generales (2), El Memorando N°D002974-2022-MIDIS/PNAEQW-
UPPM de fecha 05 de octubre de 2022 de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
(3), El Informe N°D0001018-2022-MIDIS/PNAEQW-CC de fecha 05 de octubre de 2022 de la 
Coordinación de Contabilidad (4), y;   

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS, modificado por Decretos Supremos 

N° 006-2014-MIDIS, N° 004-2015-MIDIS y N° 012-2017-MIDIS, se crea el Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma - PNAEQW, como Programa Social del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social (MIDIS), con la finalidad de brindar un servicio alimentario de calidad, adecuado a 
los hábitos de consumo locales, cogestionado con la comunidad, sostenible y saludable, para niñas 
y niños del nivel de educación inicial a partir de los tres (3) años de edad y del nivel de educación 
primaria de la educación básica en instituciones educativas públicas, disponiéndose posteriormente 
que, de forma progresiva, atenderá a los escolares del nivel de educación secundaria de la educación 
básica en instituciones educativas públicas localizadas en los pueblos indígenas que se ubican en 
la Amazonía Peruana; 

 
Que, el numeral 40.1 del artículo 40° de la Directiva de Tesorería N° 001-2007-EF/77.15, 

aprobada mediante Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77.15, de fecha 24 de enero de 2007, y 
modificada mediante Resoluciones Directorales N° 017-2007-EF/77.15 y N° 004-2009-EF-77.15 de 
fecha 29 de marzo de 2007 y 8 de abril de 2009 respectivamente, establece que la modalidad de 
“Encargos” consiste en la entrega de dinero mediante cheque o giro bancario a personal de la 
institución para el pago de obligaciones que, por la naturaleza de determinadas funciones o 
características de ciertas tareas o trabajos indispensables para el cumplimiento de sus objetivos 
institucionales, no pueden ser efectuados de manera directa por la Oficina General de Administración 
o la que haga sus veces; 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 05/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0055 5291 2289 9869



 
Que, en virtud a la norma mencionada en el considerando anterior, el “Encargo” puede 

efectuarse para el pago de obligaciones tales como el desarrollo de eventos y talleres, contingencias 
derivadas de situaciones de emergencia declaradas por Ley, adquisición de bienes y servicios ante 
restricciones justificadas en cuanto a la oferta local; previo informe de la Coordinación de 
Abastecimiento y Servicios Generales del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N°146-2014-MIDIS/PNAEQW/UA, se aprobó la 

Directiva N° 004-2014-MIDIS/PNAEQW/UA “Procedimientos para el Otorgamiento, Ejecución y 
Rendición de Cuentas por Encargos al Personal del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma”;  

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 013-2015-MIDIS/PNAEQW/UA de fecha 27 de 

febrero de 2015, se modifica el sub numeral 7.6.1 del numeral 7.6 Rendición de Cuentas, de la 
Directiva N° 004-20 14-MIDIS/PNAEQW/UA, mencionada en el considerando anterior; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 175-2018-PNAEQW, se aprobó la 

Directiva N° 005-PNAEQW-UPPM Versión N°02 “Directiva de Medidas de Austeridad, Racionalidad 
y Disciplina Presupuestaria en el Gasto Público del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma”;  

 
Que, mediante el documento del visto (1), el Jefe de la Unidad de Gestión de Contrataciones 

y Transferencia de Recursos de acuerdo a sus funciones, requiere la asignación de recursos 
mediante modalidad de “Encargo” para la ejecución del taller de capacitación presencial “Proceso 
de Compras Electrónico 2023” dirigido a los equipos técnicos e integrantes de los comités de compra  
de las Unidades Territoriales Amazonas, Ancash 1, Ancash 2, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca 1, Cajamarca 2, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, 
Lima Metropolitana y Callao, Lima Provincias, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco, Piura, 
Puno, San Martín, Tacna, Tumbes y Ucayali del PNAEQW, para dicho efecto, de conformidad con la 
Directiva N° 004-2014-MIDIS/PNAEQW/UA, adjunta a su solicitud, el Formato N° 2 “Solicitud de 
Asignación de Encargos”; 

 
Que, mediante el documento del visto (2), el Coordinador de Abastecimiento y Servicios 

Generales emite opinión favorable justificando la necesidad para otorgar fondos bajo la modalidad 
de encargo para el personal propuesto de las Unidades Territoriales Amazonas, Ancash 1, Ancash 
2, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca 1, Cajamarca 2, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, 
Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima Metropolitana y Callao, Lima Provincias, Loreto, Madre de 
Dios, Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Martín, Tacna, Tumbes y Ucayali del PNAEQW, en 
concordancia con lo dispuesto en el numeral 6.1 de la Directiva N° 004-2014-MIDIS/PNAEQW/UA, 
los mismos que forman parte de los objetivos del POI 2022; 

Que, mediante el documento del visto (3), la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Mo-
dernización aprobó las certificaciones de Crédito Presupuestario del N°3441 al N°3444, N°3446, 
N°3447, del N°3449 al N°3456, del N°3458 al N°3470, N°3472, N°3474, N°3475 y del 3477 al 3479; 
por los montos que se detalla en el Anexo N°01, con cargo a la genérica de gasto 2.3 Bienes y 
Servicios en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios Correspondiente al Año Fiscal 2022;   

 
Que, mediante el documento del visto (4), el Coordinador de Contabilidad da conformidad a 

la solicitud de encargo para el personal propuesto de las Unidades Territoriales Amazonas, Ancash 
1, Ancash 2, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca 1, Cajamarca 2, Cusco, Huancavelica, 
Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima Metropolitana y Callao, Lima Provincias, 
Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Martín, Tacna, Tumbes y Ucayali del 
PNAEQW, después de verificar que los encargados propuestos como responsables, no tienen 
pendientes de rendición de encargos ni viáticos a la fecha;  
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 05/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0055 5291 2289 9869



Que, estando a lo señalado en los considerandos precedentes y contando con las 
certificaciones de crédito presupuestario, resulta procedente autorizar la asignación de recursos bajo 
la modalidad de encargo, al personal de la entidad, con el visado de la Coordinación de Contabilidad, 
la Coordinación de Tesorería, la Coordinación de Abastecimiento y Servicios Generales; y, 

 
De conformidad con lo dispuesto a lo establecido en la Directiva de Tesorería N° 001-2007-

EF/77.15, aprobada mediante Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77.15 y modificatorias y la 
Directiva N° 004-2014-MIDIS/PNAEQW/UA “Procedimientos para el Otorgamiento, Ejecución y 
Rendición de Cuentas por Encargos al Personal del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma”, aprobada mediante Resolución Jefatural N° 146-2014-MIDIS/PNAEQW/UA.  

 
 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la asignación de fondos bajo la modalidad de “Encargo”, 

para la ejecución del taller de capacitación presencial “Proceso de Compras Electrónico 2023” 
dirigido a los equipos técnicos e integrantes de los comités de compra  de las Unidades Territoriales 
Amazonas, Ancash 1, Ancash 2, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca 1, Cajamarca 2, Cusco, 
Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima Metropolitana y Callao, Lima 
Provincias, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Martín, Tacna, Tumbes y 
Ucayali del PNAEQW, de acuerdo a lo señalado en el Anexo N°01, que forma parte de la presente 
Resolución Jefatural, considerando los criterios de razonabilidad, eficiencia, economía y 
maximización del valor del dinero. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER a los responsables del Encargo, señalados en el 
Anexo N°01, presentar la rendición de cuentas y/o devolución por menor gasto del presente Encargo 
en un plazo máximo de tres (3) días hábiles posteriores a la culminación de la actividad que es 
materia del presente “Encargo”. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- PUBLICAR la presente resolución, en el Portal Institucional del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma (https://www.gob.pe/qaliwarma), para 
conocimiento de los interesados y público en general.  

 
 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 05/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0055 5291 2289 9869



 
 
 
 

ANEXO N°01 

               

N° CCP Apellidos y Nombres  N° DNI 
Periodo del Encargo 

Meta 

Papelería en 
general, útiles 
y materiales 

de oficina 

Aseo, 
limpieza y 

tocador 

Pasajes y 
gastos de 

transporte 

Otros 
gastos 

Otras 
atenciones y 
celebraciones 

Servicios 
diversos TOTAL Unidad Territorial 

inicio Termino 23.15.12 23.15.31 23.21.21 23.21.2 99 2.3.2.7.10.99 2.3.2.7.11.99 

1 3441 RAMOS CACHAY HENRY 41726669 7/10/2022 20/10/2022 046 320.00 320.00 9,160.00 2,910.00 25,620.00 640.00 38,970.00 AMAZONAS 

2 3442 
RETO BRONCANO SANDRA 
MARIEL 

45983308 7/10/2022 20/10/2022 046 320.00 320.00 6,460.00 3,200.00 23,070.00 640.00 34,010.00 ANCASH 1 

3 3443 
PUMARICRA RODRIGUEZ 
LEONEL CARLOS 

32803397 7/10/2022 20/10/2022 046 140.00 140.00 1,760.00 1,020.00 6,260.00 280.00 9,600.00 ANCASH 2 

4 3444 ANDIA PEREZ EDITH 46063354 7/10/2022 20/10/2022 046 140.00 140.00 2,080.00 1,710.00 6,420.00 280.00 10,770.00 APURIMAC 

5 3446 
SERRANO PALMA VICTORIA 
KENNERYN 

46539160 7/10/2022 20/10/2022 046 110.00 110.00 1,300.00 1,350.00 5,190.00 220.00 8,280.00 APURIMAC 

6 3447 
QUISPE COLLANTES 
MELISENDA 

44524246 7/10/2022 20/10/2022 046 170.00 0.00 780.00 850.00 9,950.00 340.00 12,090.00 AREQUIPA 

7 3449 MATOS LOPE BRET OLIVIER 44750259 7/10/2022 20/10/2022 046 380.00 380.00 2,740.00 1,800.00 12,865.00 760.00 18,925.00 AYACUCHO 

8 3450 
ARANA TARRILLO WILLAM 
ALEJANDRO 

27418921 7/10/2022 20/10/2022 046 280.00 280.00 6,130.00 4,100.00 14,825.00 560.00 26,175.00 CAJAMARCA 1 

9 3451 
VILLANUEVA VILLACORTA 
JORGE ROBINSON 

40226875 7/10/2022 20/10/2022 046 120.00 120.00 3,000.00 1,100.00 7,560.00 240.00 12,140.00 CAJAMARCA 2 

10 3452 
VILLALOBOS GUERRERO 
BEQUER DAVID 

72295109 7/10/2022 20/10/2022 046 180.00 180.00 4,500.00 1,800.00 15,980.00 360.00 23,000.00 CAJAMARCA 2 

11 3453 
NEYRA MARTINEZ PAVEL 
ALEJANDRO 

24702285 7/10/2022 20/10/2022 046 430.00 430.00 1,350.00 4,140.00 13,820.00 860.00 21,030.00 CUSCO 

12 3454 
LOZANO SANTIANI SHIRLEY 
CRISTINA 

20063717 7/10/2022 20/10/2022 046 200.00 200.00 2,430.00 1,000.00 10,545.00 400.00 14,775.00 HUANCAVELICA 

13 3455 ESTEBAN MARTINEZ MARIBEL 43225933 7/10/2022 20/10/2022 046 120.00 120.00 2,350.00 700.00 6,430.00 240.00 9,960.00 HUANCAVELICA 

14 3456 
LOPEZ RODRIGUEZ JHON 
WILLIAN 

18205615 7/10/2022 20/10/2022 046 440.00 440.00 3,800.00 1,300.00 14,550.00 880.00 21,410.00 HUANUCO 

15 3458 
ALPACA CUCHO PEDRO 
GUSTAVO 

40121429 7/10/2022 20/10/2022 046 140.00 140.00 3,500.00 2,150.00 6,750.00 280.00 12,960.00 ICA 

16 3459 
CHAVEZ RODRIGUEZ MARIO 
JONATHAN 

43394468 7/10/2022 20/10/2022 046 380.00 380.00 2,350.00 1,930.00 9,803.00 760.00 15,603.00 JUNIN 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 05/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0055 5291 2289 9869



17 3460 
DOMINGUEZ MARQUEZ 
RONALD ROMAYN 

43522438 7/10/2022 20/10/2022 046 300.00 300.00 3,040.00 1,680.00 14,564.00 600.00 20,484.00 LA LIBERTAD 

18 3461 
VASQUEZ CHAVARRI DIANA 
CAROLINA 

45404117 7/10/2022 20/10/2022 046 170.00 170.00 1,700.00 2,697.00 6,790.00 340.00 11,867.00 LAMBAYEQUE 

19 3462 
OSORIO CARRILLO DAVID 
EDWIN 

46207673 7/10/2022 20/10/2022 046 430.00 430.00 200.00 3,180.00 8,720.00 860.00 13,820.00 
LIMA 

METROPOLITANA 
Y CALLAO 

20 3463 
LOPEZ TRUJILLO DIANA 
ISABEL 

45732627 7/10/2022 20/10/2022 046 180.00 180.00 1,220.00 2,000.00 8,405.00 360.00 12,345.00 LIMA PROVINCIAS 

21 3464 
REATEGUI BARDALES 
GRACIELA 

43543626 7/10/2022 20/10/2022 046 270.00 270.00 4,200.00 3,300.00 16,200.00 540.00 24,780.00 LORETO 

22 3465 
POQUIOMA IHUARAQUI 
JOYCE EVELYN 

70230303 7/10/2022 20/10/2022 046 50.00 50.00 2,760.00 1,120.00 5,000.00 100.00 9,080.00 LORETO 

23 3466 PIÑA GÜIMACK ROSA NADIR 43065910 7/10/2022 20/10/2022 046 110.00 110.00 4,000.00 2,640.00 12,550.00 220.00 19,630.00 LORETO 

24 3467 
HUAMANYAURI PAREDES 
CARLOS SANTIAGO 

04963637 7/10/2022 20/10/2022 046 80.00 80.00 9,600.00 1,620.00 5,700.00 160.00 17,240.00 MADRE DE DIOS 

25 3468 
SIMAUCHI ESPINOZA RAUL 
ARMANDO 

45319690 7/10/2022 20/10/2022 046 130.00 130.00 1,060.00 1,690.00 5,700.00 260.00 8,970.00 MOQUEGUA 

26 3469 
RIOS EULOGIO CINTHYA 
EDITH 

46828331 7/10/2022 20/10/2022 046 140.00 140.00 3,600.00 500.00 6,310.00 280.00 10,970.00 PASCO 

27 3470 MORALES RIOS YADU JESUS 15862382 7/10/2022 20/10/2022 046 320.00 290.00 2,400.00 2,100.00 10,585.00 640.00 16,335.00 PIURA 

28 3472 
MAMANI CASA ABRAHAM 
ERIBERTO AGAPITO 

02284469 7/10/2022 20/10/2022 046 300.00 300.00 9,000.00 4,500.00 21,200.00 600.00 35,900.00 PUNO 

29 3474 LOPEZ PAYE GLADYS 01218304 7/10/2022 20/10/2022 046 160.00 160.00 4,800.00 2,400.00 11,400.00 320.00 19,240.00 PUNO 

30 3475 
CASTILLO MEJIA DELICIA 
HERMILA 

41438329 7/10/2022 20/10/2022 046 320.00 320.00 1,936.00 2,500.00 15,320.00 640.00 21,036.00 SAN MARTÍN 

31 3477 MAMANI NINAJA RONALD 41939235 7/10/2022 20/10/2022 046 130.00 130.00 2,330.00 1,350.00 6,445.00 260.00 10,645.00 TACNA 

32 3478 
VALVERDE MENDOZA 
ADDERLYN JHON 

45515554 7/10/2022 20/10/2022 046 70.00 70.00 700.00 400.00 2,450.00 140.00 3,830.00 TUMBES 

33 3479 
GASPAR SALAZAR MILENA 
EVELIN 

45977157 7/10/2022 20/10/2022 046 190.00 190.00 3,620.00 1,900.00 7,660.00 380.00 13,940.00 UCAYALI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 05/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0055 5291 2289 9869


		2022-10-05T16:45:31-0500
	LIPA MATOS Jose Luis FAU 20550154065 soft
	Doy V° B°


		2022-10-05T17:11:47-0500
	ROMERO URTEAGA Juan Carlos FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		2022-10-05T19:15:49-0500
	BARRIONUEVO ZUÑIGA Patricia Luz FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION JEFATURAL N°   D000257-2022-MIDIS/PNAEQW-UA
	2022-10-06T10:32:04-0500
	Santiago De Surco
	NOVOA SANCHEZ Katia Natali FAU 20550154065 hard
	Soy el autor del documento




